
Klinická biochemie a metabolismus 2/2011 91

Klin. Biochem. Metab., 19 (40), 2011, No. 2, p. 91–92.

Zdvojené paraproteinémie – krátké sdělení 

Tichý M.1, Vávrová J.1, Maisnar V.2

1Ústav klinické biochemie a diagnostiky LF UK a FN Hradec Králové
2 II. interní klinika, OKH, LF UK a FN Hradec Králové

SOUHRN
Pro ověření frekvence výskytu zdvojených paraproteinémií jsme analyzovali soubor 500 paraproteinémií, které jsme nově 
prokázali během 46 měsíců. Zdvojenou paraproteinémii, tj. takovou, u níž se paraproteiny liší typem lehkých řetězců, třídou 
těžkých řetězců imunoglobulinů nebo oběma těmito znaky, jsme prokázali celkem ve 27 pozorováních, tj. v 5,4% frekvenci. 
Z klinického hlediska šlo v 52 % o BGUS (biclonal gammopathy of undetermined significance), v 18 % o mnohočetný mye-
lom a ve 30 % o jiné lymfoproliferativní onemocnění. 
Klíčová slova: zdvojená paraproteinémie, biklonální gamapatie, elektroforéza, imunofixace.

SUMMARY
Tichý M., Vávrová J., Maisnar V.: Double paraproteinemia – short communication 
We analyzed group of 500 paraproteinemias for presence double paraproteinemias, which were newly proved in our labo-
ratory during 46 months. Double paraproteinemias were confirmed in 27x (5.4 %) cases. They were in 52 % patients with 
BGUS (biclonal gammopathy of undetermined significance), in 18 % with multiple myeloma and in 30 % with other lympho-
proliferative diseases. 
Key words: double paraproteinemia, multiple paraproteins, biclonal gammopathy, electrophoresis, immunofixation.

Úvod

Séra nemocných s gamapatiemi obvykle vykazují 
přítomnost jednoho, elektroforeticky a antigenně ho-
mogenního imunoglobulinu. Imunochemická homoge-
nita tohoto proteinu byla použita k definici monoklonali-
ty produkujících maligních plazmatických buněk. 

Biklonální gamapatie (nebo lépe zdvojené paraprotei-
némie) sice nejsou příliš časté, ale nejsou ani raritní. Dříve 
byly ve velkých souborech gamapatií prokazovány asi 
v 1% frekvenci, nyní s použitím citlivějších laboratorních 
metod jsou prokazovány častěji, obvykle ve 3–5 % [1, 
3, 4]. Většinou se jedná o „biclonal gammopathy of un-
determined significance“(BGUS) [3]. Termín „biklonální“  
přitom vždy neznamená, že se jedná o produkci  
M-proteinů dvěma separátními klony plazmatických bu-
něk, může se také jednat o nekompletní přepnutí (immuno-
globulin class switching) třídy Ig jednoho klonu plazma-
tických buněk. Evidentním důkazem skutečnosti, že se 
jedná o produkci dvou separátních klonů, je přítomnost 
rozdílných typů lehkých řetězců [6]. Většina popsaných 
pozorování má však stejný typ lehkých řetězců s dvěma 
rozdílnými typy těžkých řetězců nebo s rozdílnými pod-
třídami těžkých řetězců [2]. Některé třídy těžkých řetězců 
jsou prokazovány u zdvojených paraproteinémií ve vyšší 
frekvenci než jiné. V předloženém sdělení ukazujeme vý-
skyt a typy zdvojených paraproteinémií, které jsme pro-
kázali v souboru 500 monoklonálních gamapatií. 

Zkoumaný soubor a výsledky

Pro výskyt zdvojených paraproteinémií jsme 
zkoumali náhodný soubor 500 paraproteinémií, které 
jsme nově prokázali v průběhu 46 měsíců (od května 

2003 do dubna 2007). Zdvojenou paraproteinémii, 
tj. takovou, která se liší antigenním typem lehkých 
řetězců, nebo třídami těžkých řetězců nebo obě-
ma znaky, tj. jak lehkými, tak i těžkými řetězci jsme 
prokázali 27krát (5,4 %), jednalo se o 20 mužů ve 
věku 65 ± 12,9 roků a 7 žen ve věku 76,7 ± 9,8 let 
(tab. 1). Z klinického hlediska bylo 18 % nemocných 
s mnohočetným myelomem, 52 % s BGUS a 30 % 
s jiným lymfoproliferativním onemocněním. Do soubo-
ru zdvojených paraproteinémií nezahrnujeme zdvoje-
né M-gradienty tvořené stejnými paraproteiny, které 
jsme zjistili 14krát.

Table 1. Double gammopathies in group of 500  
paraproteinemias

Type of paraproteins Number

IgG-lambda + IgM-kappa 7

IgG-kappa + IgM-kappa 5

IgG-kappa + IgG-lambda 5

IgG-kappa + lambda free 2

IgA-kappa + IgA-lambda 1

IgG-lambda + IgA-lambda 1

IgG-kappa + IgA-kappa 1

IgM-kappa + IgM-lambda 1

IgA-lambda + IgG-kappa 1

IgM-kappa + IgA-lambda 1

IgG-kappa + IgM-lambda 1

IgA-kappa + IgG-lambda 1

Total 27 (5.4 %)

Stejně tak do souboru nezahrnujeme nejčastější for-
mu dvou gradientů paraproteinů, vyskytující se obvykle 
v séru nemocných mnohočetným myelomem, zapří-




